REQUERIMENTO Nº               DE 2012.

Requeremos, nos termos do artigo 199 do Regimento

Interno do Senado Federal, a realização de Sessão Especial do

Senado Federal, em homenagem aos 45 anos do Pólo Industrial de

Manaus – PIM, comemorado no dia 28 de fevereiro, a ser realizada no

próximo dia 16 de abril de 2012.

Justificação

O Pólo Industrial de Manaus foi inicialmente concebido pelo

então deputado federal amazonense Francisco Pereira – o  Pereirinha

– que apresentou o Projeto de Lei nº 1.310, em 23 de outubro de

1951, na Câmara dos Deputados. Emendado pelo deputado Maurício

Joppert, foi convertido na Lei 3.173, de 06 de junho de 1957,

transformando o porto em Zona Franca de Manaus. O Decreto nº

47.754, de 02 de fevereiro de 1960 regulamentou sua criação. No

entanto, o PIM só entra em vigor, efetivamente, a partir de 28 de

fevereiro de 1967, quando é reestruturado pelo Decreto-Lei nº 288.

A Suframa, na fase atual, consolida o processo de revisão do

seu planejamento estratégico, em que melhor configura o

desempenho da sua função de agência de desenvolvimento regional.

Ao mesmo tempo, incrementa projetos para o fortalecimento do PIM

e de aprofeitamento de potencialidades regionais, sobretudo por meio

do Centro de Ciência, Tecnologia e Inovação do Pólo Industrial de

Manaus (CT-PIM) e do Centro de Biotecnologia da Amazônia (CBA).

A autarquia trabalha, ainda, no aprofundamento e

aperfeiçoamento da função de fomento e fiscalização de projetos

finalísticos (Industriais, Agropecuários, etc.); institucionalização da

função de agência de desenvolvimento (execução de estudos,

fomento a projetos-meio, infra-estrutura, P&D etc.); na expansão e

integração de atividades de prospecção tecnológica, inteligência

comercial e de planejamento estratégico, e na expansão de

atividades de estudos e pesquisas sobre políticas públicas e

desenvolvimento socioeconômico na Amazônia Ocidental.

Desenvolve ações para fortalecer o sistema regional de

Ciência, Tecnologia e Inovação, por meio da aplicação de recursos em

estruturas de ensino e P&D, formação de recursos humanos pós-

graduado, e de acordos de cooperação técnico-científica com

instituições nacionais e internacionais. Também apóia a cooperação e

integração econômica da Pan-Amazônia

Este ano, ao completar 45 anos de existência, a Zona Franca

de Manaus ostenta progressiva saúde financeira, produtiva e

empregatícia, representando para o estado do Amazonas a principal e

mais lucrativa locomotiva industrial.

Sendo, portanto, uma data de grande significado para o

estado do Amazonas e toda sua gente é que solicitamos a realização

de Sessão Especial, no dia 16 de abril de 2012, em comemoração aos

45 anos do Pólo Industrial de Manaus – PIM.

Sala das Sessões, 07 de fevereiro de 2012.

Senadora VANESSA GRAZZIOTIN    Senador EDUARDO BRAGA

REQUERIMENTO Nº               DE 2012.

Requeremos, nos termos do artigo 199 do Regimento

Interno do Senado Federal, a realização de Sessão Especial do

Senado Federal, a ser realizada no dia 16 de abril de 2012 em

homenagem aos 45 anos do Pólo Industrial de Manaus – PIM,

comemorado no próximo dia 28 de fevereiro.

Senado(a)_________________________________________

Senado(a)_________________________________________

Senado(a)_________________________________________

Senado(a)_________________________________________

Senado(a)_________________________________________

Senado(a)_________________________________________

Senado(a)_________________________________________

Senado(a)_________________________________________

Senado(a)_________________________________________

Senado(a)_________________________________________